यह वंश उत्तर-पश्चिम से अपने प्रवास के दौरान *दशरका* क्षेत्र (वर्तमान पश्चिमी मालवा) में बस गया। उनके विचार का समर्थन केके दासगुप्ता और केसी जैन ने किया।

## पहला राजघराना

पहले राजघराने के संबंध में प्रारंभिक जानकारी नरवर्मा के दो शिलालेखों, मंदसौर शिलालेख, मालवा संवत 461 (404 CE) और बिहार कोटरा शिलालेख, मालव संवत 474 (417 CE) से ज्ञात है। इस घर के संस्थापक जयवर्मा हैं। वह अपने पुत्र, सिम्भावर्मा द्वारा सफल हुआ, जिसका उल्लेख *क्षिति* (राजा) के रूप में है। उनके पुत्र और उत्तराधिकारी नरवर्मा का उल्लेख *पार्थिव* (राजा) और *महाराजा के रूप में किया गया* है। उनका *महाकाव्य सिंघवक्रांतगामी* (एक शेर की चाल के साथ चलने वाला) था। नरवर्मा का उत्तराधिकार उनके पुत्र विश्ववर्मा द्वारा किया गया, जिनका उल्लेख विष्णुवर्मन के मालव संवत 480 (423 ई.प.) के गंगाधर पाषाण शिलालेख में मिलता है। गंगाधर पत्थर के शिलालेख में उनके मंत्री

मयूरक्षका द्वारा एक मंत्रिका मंदिर के निर्माण का रिकॉर्ड है। मयूरक्षका ने विष्णु को समर्पित एक मंदिर का भी निर्माण किया। विश्वकर्मा अपने पुत्र बन्धुवर्मा द्वारा सफल हुए, जिन्हें रेशम-बुनकरों के मालवा संवत 529 (474 ई.) के मंदसौर पत्थर शिलालेख में कवि वत्सभट्टी द्वारा विलोपित किया गया है। यह शिलालेख हमें सूचित करता है कि वह गुप्त सम्राट कुमारगुप्त प्रथम का एक सामंत था। यह उनके शासनकाल के दौरान, सूर्य को समर्पित एक मंदिर का निर्माण मालवा संवत 493 (436 सीई) में दशापुरा में रेशम-बुनकरों के गिल्ड द्वारा किया गया था। इस मंदिर का जीर्णोद्धार 473 ईस्वी में उसी गिल्ड द्वारा कराया गया था।

### मध्यवर्ती अवधि

दशापुरा का इतिहास बंधुवर्मा के बाद अस्पष्ट रहा। मंदसौर के शिलालेख में मालवा संवत 524 (467 CE) लिखा गया है, जो कि रावला द्वारा लिखा गया था, जिसने दशापुरा के एक राजा का नाम प्रभाकर रखा था, जिसने गुप्तों के दुश्मनों को हराया था। दत्ताभट्ट उनकी सेना के कमांडर थे, जिनके शिलालेख *लोकोतरा विहार* में इस अभिलेख में दर्ज हैं। प्रभाकर के तुरंत बाद, एक और औलिकारा शाही घर सत्ता में आया, जिसके बारे में हमें रिस्तल शिलालेख से पता चला। इन दोनों राजघरानों के बीच सटीक संबंध निश्चित नहीं है।

### दूसरा शाही घर

सीतामऊ के पास रिस्तल में 1983 में खोजा गया एक पत्थर का शिलालेख, औलिकारिक परिवार से संबंधित एक और शाही घराने को प्रकाश में लाया गया। यह शिलालेख मालवा संवत 572 (515 CE) कवि वासुला द्वारा लिखा गया है, जो प्राचीन संस्कृत में कक्का के पुत्र हैं। प्रयुक्त स्क्रिप्ट 5 वीं -6 वीं शताब्दियों के लिए गुप्त रूप से गुप्तकालीन ब्राह्मी है। पहले के शाही घर के विपरीत, यह शाही घर कभी भी गुप्त सामंत नहीं था। रिस्तल शिलालेख में इस घर के संस्थापक के रूप में द्रुमवर्धन का उल्लेख है।

सभी संभावनाओं में वे अपने पुत्र यशोधर्मा विष्णुवर्मा द्वारा सफल हुए थे। एक अविभाजित खंड मंदसौर शिलालेख एक सूजर शासक आदित्यवर्धन और उनके सामंत *महाराजा* गौरी का नाम प्रदान करता है। आदित्यवर्धन की पहचान हाल ही में एक इतिहासकार अश्विनी अग्रवाल ने प्रकाशधर्म से की है। छोटा सदरी शिलालेख में मालवा संवत 547 (490 ईस्वी) अंकित है और भ्रामरासोमा द्वारा

लिखित, मित्रसोमा का पुत्र आदित्यवर्धन के सामंती शासक *महाराजा* गौरी की वंशावली की आपूर्ति करता है। इस मानवयानी क्षत्रिय परिवार का पहला शासक पुण्यसोमा था। उनका उत्तराधिकार उनके पुत्र राज्यवर्धन ने लिया। राष्ट्रवर्धन राज्यवर्धन के पुत्र थे।

उसकी तुलना मनु, भरत, अलर्क और मांधाता से की

गई है। कि अपने समय में ही उसे विशेष गौरव प्राप्त हुआ था। इस राजवंश के सबसे प्रमुख राजा यशोधर्मा विष्णुवर्धन थे। यशोधर्मा के दो समान अविभाजित मंदसौर विजय स्तंभ शिलालेख (सौंडनी में, वर्तमान मंदसौर शहर के पास) और एक पत्थर का शिलालेख, मालवा संवत् 589 (532 CE), उसकी सैन्य उपलब्धियों को दर्ज करता है। इन सभी शिलालेखों को सबसे पहले जॉन फेथफुल फ्लीट द्वारा प्रकाशित किया गया था। यह पक्का शिलालेख, जिसे कवि वासुला ने भी लिखा था, काक्का के पुत्र का कहना है कि उनके पैरों की पूजा हुना शासक मिराकुला ने की थी।